Sexto quaeritur, an episcopi titulares, hoc est, Clero caentes, & Populo, eo quod eorum ecclesiae in locis Paganorum consistunt, ordinare possint? In Concilio Tridentino. Sessione 14. cap. 2. de Reformatione statutum sic est: Nullus Episcoporum, qui titularis vocantur, etiam si in loco nullius diocesis, etiam exempto, aut à iure monasterio cuiusvis ordinis resederint, ac moram traxerint, vigore cuiusvis ordinis sibi de promouendo quocumque ad se venientes pro tempore concessi alterius subditum, etiam praetextu familiaritatis, continua commensalitate sua, abiqua sui proprii Praelati expresso consensu, aut literis dimissoria ad aliquos sacros, aut minores ordines, vel primam tonsuram promouere, seu ordinare valent. Contra faciens, ab exercitio Pontificalium per annum: saliter vero promotus ab executione ordinum se susceptorum donec suo Praelato visum fuerit, ipso iure sint suspensi. Tandem eadem Tridentina Synodus Sessione vigesima tertia, capite octauo, de Reformatione: Prouisusque, inquit, à proprio Episcopo ordinatur. Quod si quis ab alio promoueri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis, aut specialis rescripti, vel priuilegii praetextu, etiam statutis temporibus permittatur, nisi eius probitas, ac mores ordinarij

sui testamentum commendentur. Si secus fiat, ordinans à collatione ordinum per annum; & Ordinatus, à susceptorum ordinatione executione, quamdiu proprio Ordinario videbitur expeditur, sit suspensus. Eadem Sessione capitulo tertio: Episcopi autem per semetipsum ordinem conferant, quod si egritudine fuerint impediti, subditos suos non aliter, quam iam priuatos, & excommunicatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittant.

Septimo quaeritur, An episcopus excommunicatus possit ordinare? Iure non potest: quod si ordinet, confert quidem ordinis characterem, sed non ordinis executionem, quia eam non habet, c. Gratia, & cap. statumus, prima quaestione. & cap. Daibertum, quaestione septima. Idem iuris est, de Episcopo à diuinis suspensio, interdictio, deposito, degradato hi enim quamuis verum Christi corpus conficiant, & ordinis characterem conferant, si veram formam Ecclesiae seruent, cap. secundum distinctione 19. cap. Dominus, quaestione prima, capite, Quod quidam, de consecratione, distinctione quarta. Ordinati tamen ab ipsis, suspensi sunt ab usu, & executione ordinum: Vnde tales ordinationes irritae dicuntur in iure, cap. primo de Schismat.

Octauo quaeritur, An si quis nunc post Concilium Constantiense recipiat ordines ab Episcopo, notorie quidem excommunicato, sed non denunciato; nec notorio Clerico percussore, suscipiat, non tantum ordinis characterem, sed etiam usum, & functionem? Hæc quaestio pendet ex illa, An duo tantum genera excommunicatorum vitare debeamus etiam in diuinis, scilicet notorios Clericorum percussores, & nominatim denunciatos? In qua quaestione, quia vsu recepta est Constitutio Concilii Constantiensis, in qua statuitur, vt tantum vitare debeamus, vel notorios Clericorum percussores, vel specialiter denunciatos; communiter scribunt Auctores, posse nos recipere absque vlla pœna iuris Sacramenta ab excommunicato; si non est notorius Clerici percussor, vel specialiter denunciatus. Nauarrus, de Hæres. c. 15. numer. 2. Sotus in quarto distinct. 25. quaest. prima, artic. 1. Conclus. 3. Angelus verbo, Irregularitas, numer. 30. ad finem Syluester, Irregularitas, q. 7. Et hæc videtur esse vera sententia.

Nono quaeritur, An nunc non solum absque vlla pœna iuris, sed etiam absque vilo peccato recipiat quis ordines ab excommunicato, qui non est notorius Clerici percussor, vel specialiter denunciatus? Hæc etiam quaestio pendet ex illa, An Ecclesia, vel Papa possit facultatem concedere, vt si licite possimus communicare, etiam in diuinis cum his, qui sunt notorie excommunicati? Duæ sunt opinionēs: Vna est afferentium, id ab Ecclesia, vel Papa non posse concedi: aiunt enim isti posse Papam permittere, vt in diuinis communicemus cum excommunicatis absque hoc, quod incidamus in excommunicationem minorem: quia hæc est pœna iuris Canonici? quam potest Ecclesia, vel Papa remittere, sed non absque hoc quod peccatum incurramus, quia communicare cum excommunicatis in diuinis, est peccatum contra ius diuinum. Dixit enim Christus: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus, quibus & diuina dare, & ab eis recipere, diuino iure, prohibemur. Sic Okam, quem sequitur Gabriel in quarto, distinctione decima octaua, quaestione tertia, articulo tertio, dub. 4. Almainus in quarto distinct. 18. quaestione prima, & Maior eadem distinctione, capitulo quarto. Panormitanus, in cap. Cum desideret. De sentent. excommuni. Felin. in cap. Nulli, eodem. tit. Couarruuias, in cap. Alma mater, parte prima, §. primo, numero primo. Sic etiam videntur sentire Syluester, excommunicatio octaua quaestione decima, ad finem. Armilla eod. verb. num. 51. Altera sententia est dicentium, solum esse iure Canonico prohibitum, communicare etiam in diuinis cum excommunicatis, Sotus in quarto, distinct. 22. quaest. 1. articulo quarto. Victoria in summa de excommunic. quaestio 11. c. 12. Ledesma in quarto, quaest. 25. articulo 1. vers. sed dabitur, Palacios in quarto, distinct. 18. disp. 4. ad finem. Horum auctorum argumentum est satis firmum, quia in Concilio Constantiensi edita est Constitutio, vt solum debeamus

vitare etiam in diuinis, duo genera excommunicatorum, vel eorum qui sunt manifesti Clericorum percussores, vel qui sunt specialiter denunciati. At si iure diuino esset prohibita communicatio in diuinis, cum excommunicatis, id Concilium constituere non posset: nec enim Ecclesia potest contra ius diuinum decreta concedere. Nec valet si dicas, cum Couarruuias, Felino, & aliis, Concilium solum statuisse, vt communicemus in diuinis cum excommunicatis absque hoc quod contrahamus excommunicationem minorem, quæ est pœna iuris Canonici: non tamen absque hoc, vt communicando peccemus. Certe concilium absolute, & simpliciter statuit non esse vitandos excommunicatos, etiam in diuinis, nisi fuerint specialiter denunciati, vel notorii Clericorum percussores. Sed ubi ius non distinguit, nec nos distinguere, sine efficaci ratione debemus. Difficile item est, quod Auctores primæ sententiæ docent, non posse Romanum Pontificem concedere priuilegium alicui, vt absque peccato communicet in diuinis cum excommunicato. Non minus etiam est difficile, quod addunt Papam absque peccato non posse cum excommunicato communicare in diuinis: ad id vero, quod dicunt, iuris esse diuini, ne communicemus in diuinis cum excommunicatis, propter illud Christi: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut Ethnicus, & Publicanus. Respondeo, iure diuino prohiberi nos communicare in diuinis cum excommunicato quem Ecclesia non tolerat, quia Constantiense Concilium concessit, vt communicemus in diuinis cum excommunicatis, qui non sunt specialiter denunciati, aut notorii percussores Clericorum: hinc est, vt contra ius diuinum non faciamus, communicando in diuinis cum ceteris excommunicatis, quia eos tolerat Ecclesia.

Decimo quaeritur, an Episcopus Hæreticus ordines conferre queat? Respondeo, cum si conferat, ordinis quidem characterem dare, sed non usum, vel executionem, quia eam non habet, cum iurisdictione careat. Glossa, & Doctores in cap. 1. de ordinat. ab Episcopo, & cap. Ordinationes 9. quaestio 1. & hi sciētes, vel per ignorantiam affectatam ordinati fuerint, ipso iure sunt ab ordinibus suspensi, nec possunt absolui à suspensione, nisi Romani Pontificis auctoritate. Hostiensis, & alii, cap. 1. & 2. De Ordinatis ab Episcopo. Is autem, qui iusta, & probabili ignorantia fuerit ordinatus, cum primum id scierit, debet se ab usu ordinum abstinere: potest tamen per Episcopum à tali suspensione solui. Porro ordinari Episcopus tamdiu est ab ordinibus suspensus, quamdiu non fuerit à Romano Pontifice absolutus, Syluester verbo, ordo, 2. quaestione secunda, idem iuris est de Episcopo Schismatico ordinante, & de Clericis ordinatis ab eo, quod de Hæretico Pontifice, cap. 1. & 2. de Schismaticis. Idem quoque iuris est de Episcopo Simoniaco in ordine, vel beneficio ordinante, & de Clericis ordinatis ab eo, cap. gratia, 1. & 2. c. statumus, 1. & 2. 1. quaest. 1.

Vndecimo quaeritur, an nunc post Concilium Constantiense, si quis ordinetur ab episcopo Hæretico, sed qui non est specialiter denunciatus, vel notorius Clericorum percussor, ordinis usum & functionem recipiat? Ratio dubitandi est, quia post Concilium Constantiense vitare non cogimur excommunicatos, nisi specialiter denunciatos, vel notorios Clericorum percussores. Nauarrus asseruit recipere tit. de Hæres. c. 15. numero secundo. Idem videntur docere Angelus verbo Irregularitas, numero trigesimo. Syluester, eodem verbo, q. 8. Sotus in quarto, distinct. 25. quaest. 1. articulo 1. Conclus. 3.

Sed hæc sententia mihi dubia videtur, eo quod Hæreticus non solum, vt excommunicatus, sed etiam præcise, quia exterius Hæreticus est, vitari debet: notorius quidem publicus, & notorie occultus vero, occulte, & secrete, nimirum ab eo, qui nouit eum Hæreticum esse. Item Hæreticus non solum, quia excommunicatus, sed etiam, quia Hæreticus, caret iurisdictione, vsu & executione ordinis: ergo quamuis Concilium Constantiense concesserit, vt communicare in diuinis possimus cum eo, quam

uis excommunicato, non tamen quatenus Hæreticus est. Et quando sunt duo Privilegia, qui vnum concedit, non eo ipso alterum concedere intelligitur; Quando sunt duo vincula, vno sublato, non tollitur alterum. Idem iuris est de Schismatico, & de Simoniaci in ordine, vel beneficio, nam Schismaticus non solum vitari debet, quia excommunicatus, sed etiam quia Schismaticus, vel Simoniacus est in ordine, vel beneficio: nam non solum, quia excommunicatus, sed etiam quia Simoniacus, & propterea de Hæresi suspecto, admittit ecclesia iurisdictionem, vsum, & executionem ordinis.

Duodecimo quaeritur, An Romani pontificis auctoritate possit quis iustus de causis communicare in diuinis cum Hæretico? Sunt qui sentiant iuris esse diuini, ne cum Hæretico communicemus in diuinis. Immo quidam censent, Episcopum Hæreticum iure diuino esse iurisdictione priuatum: ac proinde vsu, & executione ordinis; quia eo ipso, quod quis est Hæreticus, est extra ecclesiam, ac proinde iurisdictione caret. Secundum horum Auctorum sententiam, Papa concedere nequit, vt absque peccato communicemus in diuinis cum Hæretico: & ideo, inquit, Herminigildus Princeps pro martyre habetur, quia iussu patris Arriani occisus est, eo quod nollet eucharistiam recipere ab episcopo Arriano. *cap. capit Herminigildus 24. quæst. 1.*

Sed dicendum est, quatuor esse casus, quibus iure diuino prohibemur communicare in diuino cum Hæretico. Primus, si subsit peridize periculum. Secundus, quando est communicatio in ipso crimine hæresis, vel in his, quæ sunt cum hæresi necessario connexa. Tertius, Quando excommunicatio nostra gignit in alijs scandalum, & offensionem. Quartus, Quando ex hoc, quod communicamus cum Hæretico, pro Hæreticis habemur. Er in his casibus Papa concedere non potest, vt communicemus in diuinis cum Hæretico. Proinde Herminigildus Princeps voluit potius mori, quam recipere eucharistiam ab episcopo Arriano, quia in eo casu si recepisset, pro Arriano habitus fuisset. In cæteris casibus hæreticus Canonico, non diuino iure vitandus est. Item Canonico iure, non diuino, iurisdictione, vsu, & executione ordinis priuatus est. ecclesia enim est, quæ hæretico episcopo officium, & munus abrogat, & restituit: alioqui enim si episcopus hæreticus, quatenus hæreticus est, à suo officio, & munere diuino iure esset amotus, omnis episcopus hæreticus, etiam is, qui solum animo, & mente est hæreticus munere & officio Pontificali careret, quod non est dicendum. Consequens est, vt si iusta causa subsit, possit Papa concedere, vt quis recipiat ordines ab episcopo hæretico.

Decimo tertio quaeritur, An episcopus, qui se episcopatu abdicauit, ordines conferre queat? Respondet Alexander Tertius, in c. 1. *De ordinatis ab Episcopo*, cum distinctione. Aut enim renunciauit loco tantum, aut loco simul, & dignitati. In primo casu, ordines sicut ante, rogatus ab aliquo Episcopo, potest conferre. Dicit, rogatus, quia cum nullo subditos habeat, non potest ordinare alienos, nisi consensu illius, cuius sunt subditi, si autem loco simul, & dignitati renunciauit, potest conferre ordines minores, non tamen maiores. Quare qui ab eo minores ordines acceperit, potest in illis deferre, & ad maiores si fuerit alioqui idoneus, promoueri. Qui vero maiores ordines receperit, sciens, vel ex crassa ignorantia, suspensus est ipso iure vsu ordinum nec potest, nisi per Romanum Pontificem tali suspensione solui. Quod si ex probabili ignorantia ordines suscepit, potest episcopus permittere, vt ministret in illis. *Hæc ex illo capite.*

Decimo quarto quaeritur, Quid dicendum sit de episcopo, qui habet subditos Latinos, & Græcos suis ritibus viuentes? Cælestinus Tertius, in cap. *Cum secundum, de Temporibus ordinationum*, sic ait: *Quia vero sicut dicitur, in partibus Calabriae, Latini à Græcis, & Græci à Latinis, secundum alterutrum institutionis obseruantiam ordinantur: nolunt*

*mus de cætero commotiones, & consuetudines rituum in ordinibus obseruari. hoc dicit Pontifex, quia Græci extra Quatuor Tempora, & alia forma quam Latini ordinati solent. Innocentius vero Tertius, in cap. Quod translationem, de Temporibus ordinationum scripsit in hunc modum. Cum Clericus Græcus Episcopo Latino subiectus à Græco Pontifice ordinatur, nisi de mandato, vel licentia sui Episcopi fiat, interdum est et ordinis executio sic suscepti, tanquam ab alieno Pontifice, sine mandato, vel licentia sui Episcopi ordinato. Si vero de mandato, vel licentia sui Praesulis à Græco Pontifice, secundum morem Græcorum fuerit ordinatus, licet culpandus sit Episcopus Latinus, qui Clericos suos à Græco facit Antifite ordinari: quamdiu tamen talis mos ab Ecclesia toleratur, impediendum non debet ab executione ordinum taliter susceptorum. Sic ibi.*

At idem Innocentius Tertius, in Concilio Lateranensi, vt habetur in c. *Quoniam, de offic. Iudi ordinarii*, constituit, vt Episcopus, cui diuersarum linguarum, & rituum populis subest, Christianæ Religionis cultori, quamuis moribus diuersis, viros idoneos habeat, qui pro varietate rituum, & linguarum, diuina officia illis celebrent, & Ecclesiastica Sacramenta ministrent.

Ex his colligitur, Latinum Episcopum non posse concedere, vt Clericus Latinus sibi subiectus ordinetur à Græco Episcopo, nisi Latino ritu, & cæremonijs Romanæ Ecclesiæ, & statis temporibus. Abbas in cap. *Cum secundum, de Temporibus Ordinationum*. Colligitur item habere debere, si Episcopus Latinus habeat subditos Latinos, & Græcos, suis moribus, & ritibus vtentes. Vicarium aliquem Episcopum Græcum, qui Græcis Clericis ordines conferat. Dices: Quid si Episcopus Latinus talem Vicarium inuenire non possit, nunquid ille facultatem poterit dare, vt Clericus Græcus sibi subiectus ordines recipiat à quouis Episcopo Græco Schismatico? Respondeo, non posse, quia vt dicam capite proximo sequenti, dimissoria litteræ dari Clericis subditis non possunt, nisi, vt ordinentur ab Antifite rite, & Canonice promoti, & gratiam, & communionem Sanctæ Sedis Apostolicæ obtinente.

Decimo quinto quaeritur, An alij præter episcopos, ordines conferre queant? Abbates, & Priores, quasi episcopalem iurisdictionem habentes, & vtentes Pontificalibus insignibus, nimirum mitra, baculo, & annulo, possunt minores ordines conferre, non solum suis Monachis, sed etiam Laicis in quos habent Ecclesiasticam iurisdictionem. *cap. Quoniam, distin. 69. cap. Cum contingat, de atate, & qualitate.* Immo nunc est vsu receptum, vt simplices Abbates, & Priores Monasteriorum exemptorum, si fuerint benedicti, & Presbyteri, dent quatuor minores Ordines. *Archid. in cap. Quoniam citato, Innoc. Hostien. Ioann. Andr. in cap. Cum contingat, prædicto. Abb. cap. 1. De supplen. neglig. Prælat.*